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DARSDA TALABALAR NUTQIY QOBILIYATINI SHAKLLANTIRISH 
MASALALARI 

 
Kamoliddinova  Maftuna Xusniddin qizi  

Andijon davlat pedagogika instituti 
 Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

  
Annotatsiya: Til muayyan jamoa muloqot vositasi bo`lib, jamiyatda 

tafakkur rivojiga , ilm-fan, madaniy-tarixiy an`analarning avloddan-avlodga 
yetkazilib berishiga, ilm-fanning asosiy taraqqitoyiga va shu bilan bir qatorga 
kommunikativ aloqa vositasi asosi hisoblanadi. Ushbuda aynan nutq qobilyati 
va uni rivojlantirish masalalari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Nutqiy kompetensiya, baholash, rivojlantirish, tizimli 
yondashuv, individual yondashuv, tezkor javob. 

Zamonaviy rivojlangan jamiyatga ilmli, ma’naviyatli, barqaror 
rivojlanish talablariga javob beradigan, respublikamiz kelajagi uchun 
qayg‘uradigan intellektual yetuk avlodni tarbiyalash zarur. O‘zbekiston 
Respublikasida ta’limning barcha bosqichlarida modulli  o‘qitishda nutqiy 
qobilyatni rivojlantirishning asosiy maqsadi o‘rganuvchilarning ko‘p 
madaniyatli dunyoda kundalik, ilmiy va kasbga oid sohalarda faoliyat olib 
borishi uchun nutqiy   kompetensiyasini shakllantirishdan iborat. Modulli 
o‘qitish jarayonida nutqiy kompetensiyasi – o‘rganilayotgan fan  bo‘yicha 
egallagan bilim, ko‘nikma va malakalarni muloqot jarayonida qo‘llash 
qobiliyatidir. Nutqiy  kompetensiya til materiali (fonetika, leksika, 
grammatika) haqida bilimlar va nutq faoliyati turlari (tinglash, gapirish, o‘qish 
va yozish) bo‘yicha ko‘nikmalarni egallashni nazarda tutadi. Modulli 
o`qitishda nutqiy qobilyatni shakllantirish  so‘zlovchining biror bir nutqiy 
vaziyat, kommunikativ maqsad va xohish-istagidan kelib chiqqan holda 
kerakli lingvistik shakl, ifoda usulini tanlash imkonini yaratadi.  Pedagogning 
nutqiy qobilyatini pragmatik kompetensiya asosida rivojlantirish   dars 
jarayonida nutqiy vaziyatda tushunmovchiliklar paydo bo‘lganda takroran 
so‘rash, uzr so‘rash va hokazolar orqali murakkab vaziyatlardan chiqib keta 
olish qobiliyatini nazarda tutadi. Mazkur kompetensiya og‘zaki yoki yozma 
nutqda fikrlarni tegishli til vositalari orqali ifodalashni nazarda tutadi. Ta’lim 
tizimidagi bugungi ijtimoiy talablar axborotlashtirish jarayonlarini 
rivojlantirishni taqozo qilmoqda. Oliy ta’limni zamonaviy rivojlanish 
talablariga moslashtirish, fanlardan elektron ta’lim resurslarini 
takomillashtirish, talabalarning elektron manbalar bilan faol muloqotni 
ta’minlash, mustaqil ta’limni amalga oshirishda  o‘z-o‘zini baholash, zaruriy 
ma’lumotni tezkor izlab topish va yuzaga kelayotgan muammolarni xal 
qilishda undan foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirishni nazarda tutadi. Shu 
nuqtai nazardan, ta’lim sifati ko‘rsatkichlaridan biri kompetentlik hisoblanadi. 
Inglizcha "competence” tushunchasi lug‘aviy jihatdan bevosita "qobiliyat” 
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ma’nosini ifodalaydi. Mohiyatan esa faoliyatda nazariy bilimlardan samarali 
foydalanish, yuqori darajadagi kasbiy malaka, mahorat va iqtidorni namoyon 
qila olishni anglatadi. Kompetentlik - ma’lum fan sohasida samarali faoliyat 
olib borish uchun bilim va tajribalarni egallash. Nutqiy qobilyatni 
rivojlantirish  tarkibiga sof kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalardan tashqari 
tashabbuskorlik, hamkorlik, guruhda ishlash layoqati, kommunikativ 
qobiliyat, real baholay olish, mantiqiy fikrlash, axborotni saralash va 
foydalana olish kabi sifatlar ham kiradi. Nutqiy qobilyat  tushunchalarining 
tavsiflarida quyidagi holatlarga alohida e’tibor qaratiladi:  

 bilimlar majmuining amalda qo‘llanishi;  
 shaxsning fikrini ifoda eta olishi, xislatlari, fazilatlari;  
 amaliy faoliyatga nutqiy  tayyorlik darajasi;  
 muammolarni hal qilish, amalda zarur natijalarni qo‘lga kiritish 

layoqati;  
 shaxsning kasbiy faoliyatini ta’minlovchi bilim, ko‘nikma, 

malakalar yaxlitligi: 
 faollashgan (amaliyotga tatbiq qilingan) o‘quv, bilim, tajribalar 

majmui;  
 shaxsning maksadga yo‘naltirilgan emotsional iroda kuchi. 

 Bizningcha, nutqiy qobilyat faqatgina bilim va ko‘nikmalarni so`zdagi  
yig‘indisi bo‘libgina qolmay, balki talabalarning egallagan bilimlarini 
mobillashtirish va amaliyotda muayyan vaziyatlarda qo‘llay olishi bilan ham 
tavsiflanadi. O‘z egallagan bilim, ko‘nikma va malakalarini nutqiy faoliyatda 
qo‘llay olish tajribasi deb qarash kerak. Bunday ta’limning asosiy vazifasi 
talabalarni topshiriqlarni yechish faoliyatiga va hayotiy faoliyati doirasida 
turli muammolarni xal qilishga o‘rgatish kelib chiqadi. Jahon ta’lim 
amaliyotida “nutqiy qobilyat" tushunchasi uzida ta’limning intellektual va 
malakaviy tarkibini birlashtirish va nutqiy jarayonda ifoda etish , ta’lim 
mazmunini interpretatsiyalash g‘oyasini qamrab olish bilan birga madaniyat 
va faoliyat sohalaridagi keng qamrovli (axborot, huquqiy va x.k.) qator 
ko‘nikma va malakalarni integratsiyalash tabiatiga ega. Modulli o‘qitishda 
nutqiy qobilyat-fan bo‘yicha egallangan nazariy bilim, amaliy ko‘nikma va 
malakalarni kundalik hayotida duch keladigan amaliy va nazariy masalalarni 
yechishda foydalanib, mazkur bilimlarni nutqiy jarayonda  qo‘llay olishdir. 
Nutqiy qobilyatni rivojlantirishga  yo‘naltirilgan ta’lim talabalarning egallagan 
bilim, ko‘nikma va malakalarini o‘z shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faoliyatida 
amaliy qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan 
ta’limdir. Hozirgi kunda yetuk mutaxassis bo‘lib yetishish uchun kasbiy nutq 
kompetensiyasini takomillashtirish kerak. Shu sababli, oliy ta’limdagi o‘quv 
jarayonida talabalar kasbiy nutq qobilyatiga katta e’tibor qaratilmoqda. 
Bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbga  metodik tayyorlash tizimida ushbu 
mutaxassisni yetarli darajada tayyorlash, unga madaniyatning alohida shakli, 
fikrlash vositachisi bo‘lgan va shaxs tomonidan amalga oshiriladigan 
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o‘qitiladigan til, o‘rganilayotgan til mamlakati, bu tilni o‘qitish tamoyillari, 
usullari va vositalari haqida bilim berish katta ahamiyatga ega. Ushbu 
komponentlarning har biri ma’lum bir xilma-xil kasbiy faoliyatni asoslaydigan 
va tartibga soluvchi ma’lum nazariy bilimlar bilan birga keladi. Yetarli kasbiy 
malaka va kasbiy madaniyat pedagogik faoliyatni amalga oshirish uchun zarur 
shartdir. Talaba kasbiy nutq qobilyatini takomillashtirish uchun o‘sha sohani 
yetarli  darajada bilishi, sohaning eng mayda elementlari  haqida malakali 
gapira olishi, tegishli psixologik-pedagogik va uslubiy bilimga, umumiy 
nutqiy-madaniy tayyorgarlikka ega bo‘lishi kerak. Demak, mo‘dulli  o‘qitish 
tizimida talabalar nutqiy qobilyati samaradorligi ko‘pgina omillar bilan 
belgilanadi, ulardan eng muhimi o‘qituvchining darsda talabalar bilan 
muloqot qilish jarayonida so‘zlardan o‘z o‘rnida unumli foydalana  olishidir. 
Kommunikativ va tarbiyaviy funksiyani amalga oshirishda o‘qituvchining 
nutqi juda katta rol o‘ynaydi. Talabalar bir biri bilan o‘zaro munosabatda 
bo‘lgan darajada kommunikativ madaniyatga ega bo‘lsa, ularning mahorati 
namoyon bo‘ladi. Biroq, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, talabalarning darsdagi 
nutq faoliyati hali ham zaif tomon bo‘lib, aloqa muammolarini hal qilishda 
qiyinchiliklarga olib keladi. Ko‘rinib turibdiki, bu og‘zaki muloqotda yetarli 
darajada tayyorgarlik ko‘rmaslik oqibati. Talaba nutqi haqli ravishda ta’lim 
jarayonida eng samarali vositalardan biri hisoblanadi. Talabaning, ayniqsa 
modulli o‘qitish darslarida nutqiy  mahorati bevosita so‘zni o‘z o‘rnida topib 
qo‘llay olish va asl ma`nosini  bilish darajasiga bog‘liq. Bu diksiya va so‘z 
ustida, o‘z fikrini aniq ifodalash va ularning to‘g‘riligini asosli isbotlash ustida 
doimiy va maqsadli ishlashni talab qiladi. Yuqorida aytilganlarning barchasi 
talabalarni darsda muloqot qilish ko‘nikmalariga maqsadli ravishda 
o‘rgatishda qanday rol o‘ynash kerakligini belgilaydi. Ko‘rinib turibdiki, 
modulli o‘qitish tizimida talabaning nutqiy   faoliyati o‘ziga xos mazmun bilan 
to‘ldiriladi.  
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